
浜松市上下水道部公告第１０３号 

 浜松市上下水道部の物品購入等について、下記のとおり一般競争入札を行うので、地方自治法

施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の６及び浜松市上下水道部契約規程（昭和４１年

浜松市公営企業局管理規程第１７号）が準用する浜松市契約規則（昭和３９年浜松市規則第３１

号）第４条の規定に基づき公告する。 

  令和７年４月１１日 
浜松市水道事業及び下水道事業管理者  奥家 章夫  

 

記 

１ 一般競争入札に付する事項 

（１）件  名 ガスクロマトグラフ質量分析計の購入について 

        （課名 浄水課 契約番号 2025000701） 

（２）購入数量 1式 

（３）納入期限 令和７年１２月２６日まで 

（４）納入場所 仕様書のとおり 

（５）調達物品の特性 仕様書のとおり 

 

２ 入札及び契約担当課 

〒４３０－０９０６ 浜松市中央区住吉五丁目１３番１号 

           浜松市上下水道部上下水道総務課調達・会計グループ 

           電 話：０５３－４７４－７０１４ 

           ＦＡＸ：０５３－４７４－０２４７ 

           E-mail：suidow-s@city.hamamatsu.shizuoka.jp 

 

３ 一般競争入札に参加する者に必要な資格に関する事項 

次に掲げる要件を満たす者 

（１）地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当しない者であること。 

（２）入札参加資格並びに資格審査の時期及び方法に関する告示（平成２０年１０月１日浜松市

告示第３９０号）の規定により、令和７・８年度の競争入札参加資格（物品 業種分類：2032

環境保全機器類又は 2033 試験検査計測（量）機器類）の認定を受けている者であること。 

（３）浜松市内に本店または契約の委任を受けた支店等を有するものであること。 

（４）浜松市上下水道部物品の購入等に係る入札参加停止等措置要綱に基づく入札参加停止期間

中でないこと。 

（５）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始に申立てがなされている

者（更生手続開始の決定を受けている者を除く。）又は民事再生法（平成１１年法律第２２５

号）に基づき再生手続開始の申立てがなされている者（再生手続開始の決定を受けている者

を除く。）でないこと。 

（６）暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２

条第２号に規定する暴力団をいう。）、暴力団員等（同条第６号に規定する暴力団員又は同号

mailto:suidow-s@city.hamamatsu.shizuoka.jp


に規定する暴力団員でなくなった日から５年を経過しない者をいう。以下同じ。）及び暴力団

員等と密接な関係を有する者並びにこれらの者のいずれかが役員等（無限責任社員、取締役、

執行役若しくは監査役又はこれらに準じるべき者、支配人及び清算人をいう。）となっている

法人その他の団体に該当しない者であること。 

（７）前各号に定めるもののほか、管理者が特に必要と認める資格を有していること。 

 

４ 一般競争入札参加資格の確認 

（１）この入札の参加希望者は、物品購入等入札参加資格確認申請書（一般競争）（以下「確認申

請書」という。）を別記の１により提出し、参加資格の確認を受けなければならない。この場

合において、参加資格の確認基準日は確認申請書の提出期限日とし、確認の結果は別記の２

により文書で通知する。 

（２）参加資格がないと認められた者は、浜松市上下水道部に対し別記の３によりその理由につ

いて説明を求めることができる。この場合において、その回答は、説明を求められた日から

２日以内に文書で行う。 

（３）参加資格がないと認められた者及び別記の１の提出期限までに確認申請書を提出しない者

は、この入札に参加することができない。 

 

５ 契約書案、入札心得及び仕様書等について 

（１）契約書案、入札心得、仕様書及び業務説明書等（以下「仕様書等」という。）は、別記の

４により閲覧及び提供をする。 

（２）仕様書等に対する質問書は、別記の５により提出すること。 

（３）（２）の質問に対する回答は、別記の６により入札執行日の前３日間浜松市上下水道部上下

水道総務課において閲覧に供するとともに入札に参加するすべての者に質問に対する回答書

を提供する。 

 

６ 説明会の日時及び場所等 

 説明会は、行わない。 

 

７ 一般競争入札執行の日時及び場所等 

 一般競争入札は、別記の７により執行する。 

 

８ 入札方法等 

（１）本案件は、ガスクロマトグラフ質量分析計の調達契約を行うものである。入札書には、１

式あたりの単価（税抜き）を記載すること。 

（２）入札執行回数は、原則として２回を限度とする。 

（３）１回目の入札で落札者がいない場合には２回目の入札を実施するが、事前提出及び郵送等

による提出による入札者は、２回目の入札に参加できない。 

（４）落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に当該金額の１００分の１０に相当する

額を加算した金額をもって契約金額とする。参加者は消費税及び地方消費税にかかる課税事



業者であるか免税業者であるかを問わず、見積った金額の１１０分の１００に相当する金額

を記載した入札書を提出すること。 

 

９ 入札保証金 

 この一般競争入札は、入札保証金を免除する。 

 

１０ 入札の無効 

 次の各号の一に該当する入札は、無効とする。 

（１）この入札に参加資格がないと認められた者及び確認申請にあたって虚偽の申請をした者の

行った入札 

（２）仕様書等に示した条件等一般競争入札に関する条件に違反した入札 

（３）一般競争入札参加資格があることを確認され、その後入札執行時点において３に掲げる参

加資格を失った者の行った入札 

（４）入札の適正さが阻害されると認められる次に掲げる場合の人的関係のある複数の者がした

入札 

  ア 人的関係 

   (ｱ) 一方の会社の役員（持分会社の業務を執行する社員、株式会社（特例有限会社を含む。）

の取締役、委員会設置会社の執行役、法人格のある各種組合の理事をいい、監査役、監

事及び事務局長は含まない。以下同じ。）又は代表権を有する者が、他方の会社の役員を

現に兼ねている場合（会社の一方が会社更生法第２条第７項に規定する更生会社又は民

事再生法第２条第４号に規定する再生手続きが存続中の会社である場合を除く。） 

   (ｲ) 一方の会社の役員又は代表権を有する者が、他方の会社の会社更生法第６７条第１項

又は民事再生法第６４条第２項の規定により選任された管財人を現に兼ねている場合 

  イ その他の関係 

   上記アと同視しうる人的関係があると認められる場合 

 

１１ 期間の計算 

 この公告において期間の計算をする場合で、当該期間内に浜松市の休日を定める条例（平成元

年浜松市条例第７６号）第１条第１項に規定する市の休日があるときは、当該休日を除いて計算

するものとする。 

 

１２ 開庁時間 

   午前８時３０分から午後５時１５分まで（土曜日、日曜日及び祝日等を除く。） 

 

 

 

 

 

 



 

【 別 記 】 

 

１ 一般競争入札参加資格確認申請書 

（１）提出方法  持参、郵送等（一般書留郵便、簡易書留郵便又は書留郵便と同等の信書便に

限る。）、ＦＡＸ又は電子メールで提出すること。 

         ※ FAX 又は電子メールで確認申請書を提出した場合は上記入札及び契約担  

           当課まで電話連絡すること。 

 

（２）受付期間  令和７年４月１４日（月）から 令和７年４月２３日（水）まで 

（土曜日、日曜日及び祝日等を除く。） 

（持参の場合は、１２項に記載する開庁時間内に持参すること。） 

（３）提 出 先  浜松市上下水道部 上下水道総務課 053-474-7014 

（４）様 式  管理者が定める様式とする。 

（５）そ の 他 

ア 入札参加資格確認申請書に、希望する入札参加資格の確認結果の通知方法（①上下水道

総務課で受け取り、②郵送、③電子メールのいずれか一つ。）を記載すること。なお、郵送

を希望する場合は、入札参加資格確認申請書を提出する際に、110 円切手を貼った返信用

封筒を添付すること。 

イ 入札参加資格確認申請書に、入札書の提出方法の予定（①入札日時に入札場所へ持参、

②事前提出、③郵送等のいずれか一つ。詳細は別記の７に記載のとおり。）を記載すること。

なお、入札書の提出方法の予定を変更する場合又は入札書の提出を取りやめる場合は、  

上下水道総務課へ連絡すること。 

 

２ 一般競争入札参加資格確認結果通知書の交付 

入札参加資格の確認結果は、次のとおり通知する。 

（１）通知方法 

次のいずれかの方法のうち、申請者が希望する方法により通知する。なお、原則として電

話連絡はしない。 

  ア 上下水道総務課で受け取り 

イ 郵送    （※郵送を希望する場合は、入札参加資格確認申請書を提出する際に、

110 円切手を貼った返信用封筒を添付すること。） 

ウ 電子メール （※電子メールを希望する場合は、通知を受信するメールアドレスを入

札参加資格確認申請書に記載すること。） 

（２）確認結果の通知日 

   ア 上下水道総務課で受け取りの場合 

令和７年５月７日（水）午後１時から令和７年５月１２日（月）までの間に、上下水

道総務課で受け取ること。（１２項に記載する開庁時間内に限る。） 

   イ 郵送又は電子メールの場合 



令和７年５月７日（水）に発送又は発信する。 

 

３ 入札参加資格がないと認められた者の理由説明要求 

入札参加資格を確認した結果、入札参加資格が無いと認められた者は、本市に対しその理

由について説明を求めることができる。 

（１） 要求方法  

要求期限までに文書により説明を要求すること。また、当該文書は持参、郵送等（一般

書留郵便、簡易書留郵便又は書留郵便と同等の信書便に限る。）、ＦＡＸ又は電子メールで

提出すること。 

（２） 要求期限 

令和７年５月９日（金）午後５時１５分まで（提出先に必着） 

（持参の場合は、１２項に記載する開庁時間内に持参すること。） 

（３） 提出先 

浜松市上下水道部 上下水道総務課 

（４） 様式 

     任意の様式を用いること。 

（５） 要求への回答 

    理由説明要求に対する本市の回答は、説明を求められた日から２日以内に文書で行う。 

 

４ 仕様書等の閲覧及び提供 

（１）本市ホームページに掲載 

（２） 提供期間 

令和７年４月１１日（金）から令和７年５月１３日（火）まで 

５ 仕様書等に対する質問 

（１） 質問方法 

質疑応答書を持参、郵送等（一般書留郵便、簡易書留郵便又は書留郵便と同等の信書便

に限る。）、ＦＡＸ又は電子メールで提出すること。 

（２） 質問期限 

令和７年４月２３日（水）午後５時１５分まで（提出先に必着） 

（持参の場合は、１２項に記載する開庁時間内に持参すること。） 

（３） 提出先 

浜松市上下水道部 上下水道総務課 

（４） 様式 

    本市が指定する様式を用いること。 

（５） 質問に対する回答 

   質問に対する回答は、令和７年５月７日（水）から上下水道総務課において閲覧に供すると

ともに入札参加者全員に質問に対する回答書を提供する。 

 

６ 入札執行日時等 

（１）日 時   令和７年５月１４日（水）午前１０時００分 



（２）場 所   浜松市上下水道部 住吉庁舎 第３会議室 

７ 入札書の提出方法 

（１） 提出方法 

次のいずれかの方法により提出すること。 

ア 入札執行日時に入札場所へ持参 

イ 受領期間内に上下水道総務課へ持参（以下「事前提出」という。） 

ウ 受領期限までに上下水道総務課へ郵送等（一般書留郵便、簡易書留郵便又は書留郵便

と同等の信書便に限る。） 

（２） 事前提出の場合の受領期間及び提出先等 

   ア 受領期間 令和７年５月７日（水）から令和７年５月１３日（火）まで 

      （１２項に記載する開庁時間内に限る。） 

イ 提出先  浜松市上下水道部 上下水道総務課 

ウ その他  別紙「入札（見積合せ）の注意事項（物品購入用）」に従い、提出すること。 

（３） 郵送等による入札書の受領期限及び送付先等 

ア 受領期限 令和７年５月１３日（火）午後５時１５分まで（送付先に必着） 

いかなる理由であっても受領期限に遅れたときは、当該入札書は無効とす

る。 

イ 送付先  浜松市上下水道部 上下水道総務課（２項に記載のとおり。） 

   ウ その他  別紙「入札（見積合せ）の注意事項（物品購入用）」に従い、提出すること。 

（４） 提出方法の予定の変更及び提出の取りやめ 

入札参加資格確認申請書に記載した入札書の提出方法の予定を変更する場合又は入札書

の提出を取りやめる場合は、上下水道総務課へ連絡すること。 

 



1 

仕様書 
 
 
１ 物 品 名  ガスクロマトグラフ質量分析計 
 
２ 納入期限  令和 7 年１２月２6 日 
 
３ 納入場所  浜松市中央区大原町５０番地 大原浄水場 農薬分析室 
 
４ 品名規格  以下で構成されたガスクロマトグラフ質量分析計及びその付属品 １式 

※同等品不可 
（１）ガスクロマトグラフ質量分析計 

株式会社島津製作所 GCMS−QP２０５０／GC２０５０ 
（２）オートサンプラーシステム 

株式会社島津製作所 AOC−３０i／２０s 
 

５ 条件及び注意事項 
（１）装置の構成等 

本装置については、水質基準に関する省令の規定に基づき厚生労働大臣が定める方法（平
成１５年厚生労働省告示第２６１号。以下、告示法という。）別表第１９（溶媒抽出−誘導体
化−ガスクロマトグラフ−質量分析法）に準拠した方法でホルムアルデヒドの測定ができる
こと、水質管理目標設定項目の検査方法（平成１５年健水発第 1010001 号）に準拠した方
法でフタル酸ジ（2-エチルヘキシル）、ジクロロアセトニトリル、抱水クロラールの測定がで
きることとし、検体数 150 検体以上の自動分析ができること。 

また、本装置の導入に伴い、既存装置（GCMS−QP２０２０NX 及び AOC６０００plus）
について移設および調整を行い、告示法別表第２７の２（固相マイクロ抽出−ガスクロマト
グラフ−質量分析法）準拠した方法でジェオスミン及び２−メチルイソボルネオールの測定
ができること。 

なお、両装置のキャリアガスは既設の水素ガス発生装置から供給するものとする。 
  
（２）付属品等 

ア 据付、移設に伴う配管、配線等に必要な部品 １式 
イ 装置の運転を制御及び測定データを演算処理するための情報処理端末 １式 
ウ 表計算用ソフトウェア（情報処理端末にインストールすること） １式 
エ データ出力用のＡ４モノクロレーザープリンター（両面印刷ができるもの） １台 



2 

オ 日常のメンテナンス等に必要な工具類 １式 
カ 実験台（3000mm×750mm×800mm） １式 

 
（３）据付、調整等 

ア 装置の搬入、据付、調整及び製造業者が規定する動作確認を行うこと。また、その内容
を文書に記録すること。必要に応じて、装置の据付に必要な電気工事を行うこと。 

イ 新規納入する装置については、水道水質検査方法の妥当性評価ガイドライン（平成２
４年９月６日付け健水発０９０６第１号別添）に基づく検量線の評価、添加試料の評価
の結果が次の（ア）、（イ）及び（ウ）の条件を満たすこと。 

なお、検量線の作成は表１のとおりとし、添加濃度は最低濃度（S1）とする。試料の調
製は発注者が行い、装置による測定は受注者が行うものとする。 

 （ア）低濃度から高濃度の順に標準試料を繰返し３回測定し、各濃度点の平均値が、調整
濃度の８０％から１２０％であり、かつ直線回帰による相関係数が０．９９以上である
こと。また、最高濃度試料の測定後、都度ブランク試料を測定し、キャリーオーバーが認
められないこと。なお、原則として各濃度点の重み付けは行わないこと。 

 （イ）精製水及び水道水について、それぞれ５個の添加試料を測定し、得られた測定結果
の真度が 7０％から１3０％、併行精度が２０％以内であること。 

 （ウ）（ア）、（イ）測定後に精度管理試料として標準試料の S2 を測定し、最初の検量線
に対し、得られた測定結果の真度が８０％から１２０％、併行精度が２０％以内である
こと。 

 
 表１ 

検査項目 
標準試料の検量線濃度（単位：mg/L） 

S1 S2 S3 S4 S5 
ホルムアルデヒド 0.008 0.020 0.050 0.080 - 
フタル酸ジ（2-エチルヘキシル） 0.008 0.020 0.050 0.080 - 
ジクロロアセトニトリルおよび
抱水クロラール（同時分析） 0.001 0.002 0.005 0.010 0.020 

 
 
 ウ 移設する装置については、移設調整後、表 2 に示す標準試料の最低濃度（S1）にて感

度チェックを行い、感度が十分に取れていることを確認すること。また、表 2 のとおり
検量線を作成し直線回帰による相関係数が０．９９以上であること。 

 
 



3 

 表 2 

検査項目 
標準試料の検量線濃度（単位：mg/L） 

S1 S2 S3 S4 S5 
ジェオスミンおよび２−メチル
イソボルネオール（同時分析） 0.000001 0.000002 0.000005 0.000010 - 

 
エ 装置に転倒・崩落を防止する措置を講じること。 
オ 据付、調整後、職員に対して操作及び保守に関する説明とトレーニングを実施するこ

と。また、必要な資料を５部用意すること。 
カ 装置の搬入等に際して、施設の設備等に損害を与えた場合は、受注者の責任において

原状に復すること。 
キ 梱包材等の不要物はすべて持ち帰ること。 
ク 装置及び装置の据付調整に必要な部品等はすべて新品であること。 
ケ 重大な装置の欠陥等による故障が発生した場合、新品と交換すること。 

 
（４）その他 

この仕様書に定めのない事項で疑義が生じた場合は、その都度浄水課と協議し、その指
示に従うこと。 


